REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene em homenagem aos 11 anos de fundação do Capítulo DeMolay Elder

Bonifácio Góes, a realizar-se no dia 25 de agosto de 2023 (sexta-feira), às 19h pelos relevantes

serviços prestados à Comunidade Unaiense.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 27 de março de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

VEREADOR TIÃO DO RODO

PSDB

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Presidente

UNIÃO BRASIL

VEREADOR VALDMIX SILVA

 Vice-Presidente

PSDB

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a convocação

de reunião solene em homenagem aos 11 anos de fundação do Capítulo DeMolay Elder Bonifácio

Góes, a realizar-se no dia 25 de agosto de 2023 (sexta-feira), às 19h pelos relevantes serviços

prestados à Comunidade Unaiense.

                            Nosso escopo é homenagear o Capítulo DeMolay de Unaí que se consolidou ao

longo desses anos em nossa cidade como importante entidade que busca a formação moral e o

fortalecimento do caráter dos jovens ligados a essa distinta Ordem.

 A Ordem DeMolay é uma sociedade discreta para jovens, possui princípios,

fraternais e filantrópicos. É mantida pela Maçonaria, e foi fundada no dia 24 de março de 1919, nos

Estados Unidos, pelo maçom Frank Sherman Land. Ela incentiva cada membro a trilhar o seu

caminho baseando-se em virtudes como o amor filial, reverência pelas coisas sagradas, cortesia,

companheirismo, fidelidade, pureza e patriotismo que segundo a ordem, são os diferenciais na vida

de um líder.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 27 de março de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

VEREADOR TIÃO DO RODO

PSDB

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Presidente

UNIÃO BRASIL

VEREADOR VALDMIX SILVA

 Vice-Presidente

PSDB

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE